
 

 

 

  金球商品研究·焦煤焦炭 

兴证期货.研发产品系列 
双焦基本面不具备大幅反弹的动

力，仍以震荡为主 
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内容提要 

 行情回顾 

本周焦煤焦炭盘面走势震荡。焦煤主力合约，收于 1238

元/吨，周涨 5元/吨。焦炭主力合约收于 2065.5元/吨，周涨

83.5元/吨。焦煤、焦炭本周现货基本持稳，焦化厂利润处于

盈亏边缘。 

 后市展望及策略建议  

本周市场消息方面有煤矿安全论证政策导致河北、山东、

东北三个地区的多数煤矿均已停产等待论证，近日虽有少数

煤矿已经复产，但多数仍在停产状态，对焦煤供应影响较大，

并且临汾地区消息 20 日开始煤矿放假，届时焦煤供应将进

一步缩紧。但由于焦煤下游的焦化厂、钢厂库存较高，焦煤

价格持稳。临近春节，焦化厂准备提前为春节备货，加紧对

焦煤采购，短期对焦煤价格是强有力的支撑。盘面上，由于

安全论证消息刺激，焦煤连续几天价格上涨后，目前进入震

荡整理阶段，预计焦煤 1905合约短期以震荡为主。 

焦炭方面，开工率较高，虽然焦炭利润巨幅收缩，但仍

有利润，因此焦化厂主动限产可能性不大，目前供应较为宽

松。虽然目前高炉开工率本周又有小幅提升，但因为钢厂内

库存较高，对焦炭的采购仍以按需采购为主，不会有太大提

振作用。焦炭目前处于供需两弱阶段，在焦煤成本支撑下，

焦炭现货价格将以稳定为主，不会出现较大反弹。焦炭盘面

上本周连续上涨，一是受钢材市场上涨影响，对原料端是利

好消息，二是由于对年后高炉复产和工地开工预期较好，目

前焦炭 1905 合约涨至平水，近期要警惕高位回落调整，短

期仍以震荡为主，仅供参考。
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1. 行情回顾 

本周焦煤焦炭盘面走势震荡。焦煤主力合约，收于 1238 元/吨，周涨 5 元/吨。焦炭主力合

约收于 2065.5元/吨，周涨 83.5元/吨。 

图 1：焦煤主力合约行情走势 图 2：焦炭主力合约行情走势 

  

数据来源：Wind，兴证期货研发部 数据来源：Wind，兴证期货研发部 

2. 现货价格 

焦煤现货方面，青岛港主焦煤(A9.5%,V19%,0.6%S,G>80,Y24mm，澳大利亚产)收于 1605元

/吨，山西吕梁产主焦煤(A<10.5%,V:20-24%, S<1%,G>75%,Y:12-15,Mt:8%)价格保持稳定 1650元

/吨，甘其毛道蒙古焦煤(A10.5%,V28%,<0.6%S,G83)价格 1160元/吨。焦化厂在经历上周价格急

跌后，利润收缩，处于盈亏边缘，因此打压煤价心情较为迫切，部分库存较高的配焦煤价格有

所下降。但由于焦煤目前供应偏紧，基本面支撑，主焦煤价格暂时偏稳。 

焦炭现货方面，在急跌过后焦化厂和钢厂普遍处于持稳的心态，本周焦炭现货价格较为稳

定，并且在焦煤现货价格支撑下，焦炭现货进一步下跌可能性不大，天津港准一级冶金焦现货

价格为 2050元/吨。 

 

 

 

 

1,000

1,050

1,100

1,150

1,200

1,250

1,300

1,350

1,400

1,450

1,500

期货收盘价(活跃合约):焦煤日

1,600

1,800

2,000

2,200

2,400

2,600

2,800

期货收盘价(活跃合约):焦炭日



周度报告                                      

 

 

图 3：焦煤现货 图 4：焦炭现货 

  

数据来源：Wind，兴证期货研发部 数据来源：Wind，兴证期货研发部 

3. 焦煤焦炭基差 

图 5：焦煤基差 图 6：焦炭基差 

  

数据来源：Wind，兴证期货研发部 数据来源：Wind，兴证期货研发部 

4. 基本面 

4.1焦煤供给及库存 

近日煤炭安全论证政策影响到河北、山东、东北三地煤矿生产，截至目前仅有少数煤矿复

产，多数煤矿仍在等待论证过程中，处于停产状态。此外临汾地区消息称 20日开始煤矿停产休

假，这将造成炼焦煤供应更加紧张的状态。 

焦煤焦化厂库存 976.8万吨，较上周增加 3.1万吨左右，炼焦煤六港口库存为 284万吨，较
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上周增加 5万吨左右，炼焦煤钢厂库存 943.46万吨，较上周增加近 31万吨。钢厂、焦化厂部分

配煤种焦煤库存已储至年内高位，受焦企利润压缩影响，焦企企图打压煤价。主焦煤现货价格

继续持稳。在煤矿因安全政策停产以及临近休假停产的时期，钢厂、焦化厂多数会为春节备货，

加快炼焦煤采购速度，对焦煤价格短期尚有支撑。 

图 7：国内炼焦煤港口库存：万吨 图 8：炼焦煤焦化厂库存：万吨 

  

数据来源：Wind，兴证期货研发部 数据来源：Wind，兴证期货研发部 

图 9：炼焦煤钢厂库存 

 

数据来源：Wind，兴证期货研发部 

4.2焦炭供给及库存 

焦化厂开工率产能<100万吨为 73.45%，产能 100-200万吨 74.32%，产能>200万吨 80.42%，

较上周有大幅上涨。本周 Mysteel 统计全国 100 家独立焦企样本：产能利用率 78.32%，上升

0.47%；日均产量 37.98增 0.23。本周焦企产能利用率有小幅回升，主要由于本周华东、华中等

地区，焦企开工回升，近期由于天气问题导致的临时性限产较多，但各地执行力度不一，整体

督查相对宽松。 
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焦炭焦化厂库存 39.59万吨，较上周减少近 10万吨，焦炭港口库存 316.5万吨，较上周增

加 16.5万吨。焦炭钢厂库存 474.98万吨，较上周增加 5万吨。由于山西地区重污染天气警告得

到解除，运输限制减少，焦企目前积极出货，厂内库存有小幅下降。焦炭现货价格跌至低位，部

分贸易商有询价购货的意愿，本周港口库存有小幅上升，但多数仍旧对后市不看好，还处在观

望状态。 

图 10：焦化厂开工率 

 

数据来源：Wind，兴证期货研发部 

图 11：国内焦炭焦化厂库存：万吨 图 12：焦炭港口库存：万吨 

  

数据来源：Wind，兴证期货研发部 数据来源：Wind，兴证期货研发部 

图 13：焦炭钢厂可用天数 
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数据来源：Wind，兴证期货研发部 

 

4.3 高炉开工率 

钢厂高炉开工率 64.92%，较上周增加 0.56%。高炉开工率较上周有所上升，但由于钢厂内

焦炭库存较高，焦炭供应充足，钢厂仍然以按需采购为主，开工率的小幅提升对于需求提振作

用较小。根据我的钢铁网统计，本周华北、华东前期例检高炉逐步复产；伴随春节假日临近，例

检高炉仍有逐步复产趋势，料下周开工率仍有小幅探涨。 

图 14：高炉开工率 

 

数据来源：Wind，兴证期货研发部 
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5.总结 

本周市场消息方面有煤矿安全论证政策导致河北、山东、东北三个地区的多数煤矿均已停

产等待论证，近日虽有少数煤矿已经复产，但多数仍在停产状态，对焦煤供应影响较大，并且

临汾地区消息 20日开始煤矿放假，届时焦煤供应将进一步缩紧。焦煤下游的焦化厂、钢厂库存

较高，焦煤供应缩紧对下游生产影响不会太大，焦煤价格持稳。临近春节，焦化厂准备提前为

春节备货，加紧对焦煤采购，短期对焦煤价格是强有力的支撑。盘面上，由于安全论证消息刺

激，焦煤连续几天价格上涨后，目前进入震荡整理阶段，预计焦煤 1905 合约短期以震荡为主。 

焦炭方面，开工率较高，虽然焦炭利润巨幅收缩，但仍有利润，因此焦化厂不太可能主动限

产，目前供应较为宽松。虽然目前高炉开工率本周又有小幅提升，但因为钢厂内库存较高，对

焦炭的采购仍以按需采购为主，不会有太大提振作用。焦炭目前处于供需两弱阶段，在焦煤成

本支撑下，焦炭现货价格将以稳定为主。焦炭盘面上本周连续上涨，一是受钢材市场上涨影响，

对原料端是利好消息，二是由于对年后高炉复产和工地开工预期较好，预计焦炭 1905合约短期

仍以震荡为主，仅供参考。 
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